Conforme relatório, através do acórdão de primeira instância foi parcialmente exonerado o crédito tributário, no ano  de 2004. Contudo, de acordo com a Portaria do Ministro da Fazenda nº 23, de 17 de janeiro de 2023 , atualmente o limite de alçada tem o valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 
		 Aplica-se, neste caso, o limite de alçada vigente na data de apreciação do recurso em segunda instância, na forma prevista pela Súmula CARF nº 103. 
		 Destarte, não cabe conhecer do Recurso de Ofício
		 Do Recurso Voluntário Interposto

[...]

Conforme relatório, através do acórdão de primeira instância foi parcialmente 

exonerado o crédito tributário, no ano  de 2004. Contudo, de acordo com a Portaria do Ministro 

da Fazenda nº 23, de 17 de janeiro de 2023 , atualmente o limite de alçada tem o valor total 

superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).  

Aplica-se, neste caso, o limite de alçada vigente na data de apreciação do recurso 

em segunda instância, na forma prevista pela Súmula CARF nº 103.  

Destarte, não cabe conhecer do Recurso de Ofício 

Do Recurso Voluntário Interposto